Tuttavia, non è questa nuova setta eretica che sembra gettare preoccupazione sull’animo 
dell’imperatore, bensì la fattispecie che viene descritta successivamente nella medesima norma 
e che riguarda l’azione coercitiva messa in atto dagli ebrei, al fine di portare i cristiani al 
proprio credo. 

Senza voler entrare nel merito di questa legge, non possiamo fare a meno di notare come 
il legislatore adoperi espressioni cariche ed evocative di suggestioni che inducono a render 
deteriore il credo giudaico, appunto definito perversitas: è questa “degenerazione” che la 
cancelleria ravennate definisce alienam Romano imperio. Quest’ultima espressione ha attirato 
l’attenzione di vari studiosi1447, ma interessante può reputarsi il senso che De Giovanni e de 
Bonfils assegnano alla medesima, rendendo ad essa un’accezione di tipo territoriale, dal 
momento che l’espressione Romano imperio viene proprio intesa come “impero romano”1448: 
sembra chiaro, quindi, che Onorio, ritenendo la religione ebraica una perversitas lontana 
dall’impero, divenuto cristiano dopo l’Editto di Tessalonica, abbia ben presente l’interezza 
dell’orbe romano. 

In conclusione, quindi, per quanto voglia ritenersi che CTh.16.8.19 sia stata motivata da 
fattori contingenti ovvero territorialmente limitati, non può esservi dubbio che, attraverso 
l’uso che di quell’espressione fa il legislatore ravennate, si intendesse aver riguardo all’intero 
orbe, ancora avvertito come unito ai primi anni del V secolo, minacciato da quella perversitas 
Iudaica cui si allude.  

Infine, passiamo ad esaminare una legge che attira parecchio l’attenzione per il suo 
contenuto ricco di indicazioni. Si tratta di CTh.16.10.20 emessa a Ravenna il 30 agosto 415: 

IMPP. HONORIUS ET THEOD(OSIUS) AA. Sacerdotales paganae superstitionis competenti 

coercitioni subiacere praecipimus, nisi intra diem kalendarum Novembrium de Karthagine decedentes ad 
civitates redierint genitales, ita ut simili quoque censurae per totam Africam sacerdotales obnoxii 
teneantur, nisi de metropolitanis urbibus discesserint et remearint ad proprias civitates. Omnia etiam 
loca, quae sacris error veterum deputavit, secundum divi Gratiani constituta nostrae rei iubemus sociari 
ita ut ex eo tempore, quo inhibitus est publicus sumptus superstitioni deterrimae exhiberi, fructus ab 
incubatoribus exigantur, quod autem ex eo iure ubicumque ad singulas quasque personas vel 
praecedentium principum largitas vel nostra maiestas voluit pervenire, id in eorum patrimoniis aeterna 
firmitate perduret. Quod non tam per Africam quam per omnes regiones in nostro orbe positas custodiri 
decernimus. Ea autem, quae multiplicibus constitutis ad venerabilem ecclesiam voluimus pertinere, 
Christiana sibi merito religio vindicabit, ita ut omnis expensa illius temporis ad superstitionem 
pertinens, quae iure damnata est, omniaque loca, quae frediani, quae dendrophori, quae singula quaeque 
nomina et professiones gentiliciae tenuerunt epulis vel sumptibus deputata, possint hoc errore submoto 
compendia nostrae domus sublevare. Sane si quondam consecrata sacrificiis deceptionem hominum 
praestiterunt, ab usibus lavacrorum vel publicis affectibus separentur, ne inlecebram errantibus praestent. 
Chiliarchas insuper et centonarios vel qui sibi plebis distributionem usurpare dicuntur censuimus 
removendos, ita ut capitalem sententiam non evadat, si quis aut volens ad huiusmodi nomen accesserit 
aut passus fuerit vel invitum se huiusmodi praesumptioni atque invidiae deputari. DAT. III KAL. SEPT. 
RAVEN(NAE) HONORIO X ET THEOD(OSIO) VI AA. CONSS.